4. *Vix spurius. LXV habent. Divorti, portio, fortis. S. Hier. in traditionibus hebreis in c. 17. Reg. doct. Goliath spurius appellatur, quia ex patre gigante, matre vero galba, taliter scilicet mulier natus esset. Consector quod ex patre gentili, matre vero iudea.*

Problema admodum est incorpore, quae gigante satum de stirpe Eseniam, et mater gethe. Nam iniquitas. Eseniam, seu gigastrum permanens in Geth vestitum ex c. 11. Ioseph. et incertus. Paterne. Quod si paterne, illud est in genere illius, et paterne. Illius et paterne. In Scriptura. II. Reg. 21. 18. et 1. Par. 20. 9. Nunquam patris nomen remittitur, sed salutis nostris, nempe Arapha. — Attitudinis sex cubitorum et palmi. Statuta gigantes, commenti rursum se huncus fecerit capitulo major. — Palm. Hebr. zereta, quo vox palmarum majorem significat. — Thora et foris laminis equamatim contexit. — Quiesce multo simplicior erit. Siclus erat ponderis seminum, hoc est quatuor drachmarum, in aspera uncias quatuor, assignando singulis libra uncias duodecim.

6. *Tegit hanc vestimenta. Rejectus in humeros interium dum non pugnabatur, revocando ad pacem. — Confutatio. —*

7. *Licitatorum tecum. Jugum circa quod toxores telam circumvolvunt, quod intelligunt quod hastulis crassiorum.*

8. *Stomachus clamabat. Jactabundus, et Hebreus timor et ignaviam exprimat; quod indicat Ezechias 10. 14. Goliath scilicet, exultarunt et superbiter virum fiducia. — Nonquid ignoramus? —*

Goliathus. — Atque etiam Saul? Quasi dicit: Ego sum Philisteus, vos filii Domini; inter has duas gentes bellum est; congregandum singulari certamine, et populus illi visceri, cuius propugnator adversarium vicerit.

LIVRE I. — CHAPITRE XVII.

201

venisti perdi ad primum : Numquid ego sum Philisteus, et tu serui Saul? Filigre ex vobis virum, et descendat ad singulariter certamen.

9. Si quievit pagare mecum, et percussit me, erimus vobis servi; si autem ego prevalero, et percurso eum, vos servi eritis, et servietis nobis.

10. Et siebat Philisteus : Ego exprobavi agminibus Israel hodie : Date mihi virum, et inea mecum singulariter certamen.

11. Audiens autem Saul, et omnes Israelites sermones Philistei iuvenientes, stupor, et metuebant.

12. David autem erat filius viri Ephrathet, de quo a supra dictum est, de Bethlehem Juda, cuius nomen erat Iosai, qui habebat octo filios, et erat vir in diebus Saul senex, et grandevates inter viros. [a. Samuel 16. 1.]

13. Adiuvtusque fratres filii eius matrem post Saul in primum ; et nomina iron filiorum eius, qui perterritur ad bellum, Eliab primogenitus, et secundus Abinadab, teriusque Samma.

14. David autem erat minimus. Tribus ergo majoribus sciebat Saulum.

15. Abiit David, et reversus est a Saul, ut pascere gregem patri sui in Bethlehem.

16. Procedebat vero Philisteus manus et vespera, et stabat quadraginta diebus.

17. Dixit autem Iosai ad David filium summum : Acceperit fratribus tuus cephi potente, et decem panes istos, et carre in castro ad fratres tuos.

18. Et decem formidas casas has deferet ad tribunum ; et fratres tuos visitabis, et recte agant; et cum quibus oratione dicuntur, et illi.

19. Saul et Iosai, et omnes filii Israel in vale Terebinthi pugnabant adversum Philisteum.

20. Surrexit Itaque David mane, et commendavit gregem custodi; et omnes abit; sicut precepserat et Iosai. Et venit ad locum Magala, et ad exercitum, ut ageret ad pugnam vociferatus erat in certamine.

21. Direxter enim aciem Israeli, sed et Philisteum ex adverso fuerunt parati.

22. Derelinquentis ergo David vasa que-

9. *Eritis vobis servi. Il n'était pas extraordinaire, chez les anciens, de faire dépendre le sort de tout un peuple d'un combat singulier. Cette circonstance rappelle le combat des Hunes et des Cincinnes, au début de l'histoire romaine.*

15. *Reversus est a Saul. Fortasse vita auctor, et impatiens Saulis pertinens. Saul etiam absenti potestatis fecerat, vel quod melius habebat, vel quod melius horroso et mutabilis esset.*

17. *Egitato. Propter quod obitum qui ageret in castro, fit extens a hordeo mandatis deinde, et tunc, indutus in farinam et cibum communito : ex hac farina rocentes quibus quotidiani sunt pars propterea militis in castro. Porro opus et mensura ardorum, de qua vide quo dixi Ruth 2. s. 17; et 3. s. 15.*

18. *Tribunum. Tribunus illo enim qui milia praestet militibus. Greci Χαράκην vocant, ut hic LXX.*

20. *Ad locum Magala. Magala circulum significat. Aut ergo est nomen proprium loci, aut idem est ad locum Magala, quod ad locum castrorum.*

qu'il avait apporté, entre les mains d'un homme pour en avoir soin, courut au lieu du combat, et s'avança de l'état de ses frères et s'ils se portaient bien.

23. Lorsqu'il leur parlait encore, ce Philiste de Geth, appellé Goliat, qui était bâtarde, sortit du camp des Philistins ; et David lui entendit dire les mêmes discours qu'auparavant.

24. Tous les Israélites ayant vu Goliat furent devant lui, tremblants de peur.

25. Et quelqu'un d'Israël se mit à dire : Voyez-vous cet homme qui se présente au combat ? Il vient insultez Israël. Que s'il se trouve un homme qui le puise tailler, le roi le comble de richesses, lui donnera sa fille en mariage et rendra la maison de son père exempte de tribut en Israël ?

26. David dit donc à ceux qui étaient auprès de lui : Qu'est-ce qu'on donnera à celui qui tuerà ce Philiste, et qui vengera l'opprobre d'Israël ? Il vient détruire Israël, et ce sera à ce que je sais, l'armée du Dieu vivant !

27. Et le peuple lui répéta les mêmes choses, en disant : On donnera telle récompense à celui qui l'aura tué.

28. Mais Eliab, frère aîné de David, l'avant entendu parler ainsi avec d'autres, se leva, en colère contre lui, et lui dit : Peux-tu être si bête et pourtant être si bête et abandonné dans le désert ? et pourtant être si bête que nous avons ? Je sais que tu es orgueil de la malégnice de votre cœur, et que vous n'êtes venu ici que pour voir le combat.

29. David lui dit : Qu'as-tu fait ? N'est-il pas permis de parler ?

30. Et s'étant un peu détourné de lui, il s'alla d'un autre côté, où il dit la même chose ; et le peuple lui répondit comme auparavant.

31. Or ces paroles de David, ayant été entendues diverses personnes, elles firent rapportées à Saul.

32. Et Saul l'avant fait venir devant lui, David lui parla de cette sorte : Que personne ne s'épouvente de ce Philiste. Votre serviteur est prêt à l'aller combattre.

33. Saul lui dit : Vous ne sauriez résister à ce Philiste, ni combattre contre lui, parce que vous êtes tout jeune, et que celui-ci a toujours été à guerre depuis sa jeunesse.

34. David lui répondit : Lorsque votre serviteur maniait patte le troupeau de son père, il est venu quelquesfois un lion, ou un ours qui emportait un bœuf du troupeau ;

35. Alors je courais après eux, je les attaquais

35. Accidit. Potius descendebat in vallem, sed hic ascendit idem est ac progressus est. — Qui percusserit eum. Alio loquerentur milites ex privata sua opinione, greculorumque verbum, an vero Saul habebat consensum quod iactabatur, non satis colligi potest ex Scriptura. Ut de tempore non possumus intercessisse, quod David non sensim interrogari constanter videtur. — Idem est.

36. Numquid non verbum est ? Quasi dicat : Quid aliud quam locutus sum ! Chal. vocet verbum effari ? Vel etiam sententia est : an non licet loqui de re vulgata, et quia in omnium veritate ? Vel, amonit, quod non patitur, qui mitor ad casta ?

37. Propter quod Goliat sollicitus est.

38. Propter Adonis, Thaeodorus, et Ang. quatuordecim aut secdecim annorum faciunt. Salianus contendit viginti duorum annorum fuisse, et a Saule vocatum puerum, quis comparatione Saulis, qui procerus admodum erat statura, puer videbatur. Vide dicta 16. 11.

atutulara, sub manu custodis ad sarcinam, concurrit ad locum certaminis, et interrogabat si omnia recte agerentur erga fratres suos.

23. Cumque adus ille loqueretur eis, apparuit vir illi spurius ascendens, Goliath nomine, Philisteus, de Geth, de castri Philistei, cuius etiam nomen erat Goliath, hec omnes audiret David.

24. Omnes autem Israëlite, cum videissent verbum, fagocerunt a facie ejus, timentes eum valde.

25. Et dixit unus quispiam de Israël : Num vidistis virum hunc qui ascendit ? ad exprombrandum enim Israël ascendit. Virum ergo qui percusserit eum, ditabit rex divinitus magnus, et filiam suam dabit ei, et regnum patrio ejus ficiat absque finem in Israël.

26. Et alii David viri qui stabant secum, dicebant : Quid dabitur viro, qui percusserit Philisteum hunc, et tulerit opprobrium Israël ? quis enim est hic Philisteus incircumcisus, qui exprobaverat aies Dei viventes ?

27. Referebat autem populus cumdem sermonem, dicente : Facie dabatur viro, qui percusserit eum.

28. Quis autem est Eliab fratres, loquente eo cum aliis, iste est contra David, et ait : Quare venisti ? et porro quod de his qui nos avoca ? Je sais quod doloquisti punctulas oreas vestras in deserto ? et ego novi superbiham tuam, et nequitum cordis tui ; quia tu vides per illam, et propter adversum Philisteum.

29. Ibat autem Philisteus impeditus, et appropinquo adversus David, et armiger ejus vobis.

30. Cumque insipexisset Philisteus, et vidisset David, despicxit eum. Erat enim adolescentis rufus, et putichen asper.

31. Et dixit Philisteus ad David : Numquid ego canis sum, quot tu vonis ad me cum baculo ? Et meledixit Philisteus David in diis suis.

32. Ad quem cum fuissest adductus, locutus est ei : Non concidi cu

33. Et dicitur autem cum fuerit adductus, locutus est ei : Non concidi cu

34. Ad quem cum fuerit adductus, locutus est ei : Non concidi cu

35. Dicxitque David ad Saul : a Paschal servus tuus pater sui gregem, et veniebat leo, vel ursts, et tollebat animalia de medio gregis. [a Eccl. 47. 3.]

36. Et persequebar eos, et per-

iebam, erubambaque de ore eorum ; et intercedebam adversum me, et appetebam conservare mentum eorum, et sufficiabam, interfiebambaque eos.

37. Nam et leonem et ursum interfeci ego servus tuus ; erit igitur et Philisteus hic incircumcisus, quasi unus eius. Num vidimus autem avarum et mordax populi greci, quibus est ad Philisteum incircumcisus, qui ausus est maliciebro exercitu Dei viventes ?

38. Et induit Saul David vestimentis suis, et dicit : Quid geris ? superne super caput tuum, et vobis enim non sufficiat.

39. Accinctus ergo David gladio suum, super vestem suam, caput fontane si armatus possed incedere, non enim habebat consuetudinem. Dixitque David ad Saul : Non possum sic incedere qui non usum habebo. Et depositus ea,

40. Et tulit baculum suum, quem semper habebat in manus, et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de terrae, et misit eos in pergam punctula, quibus habebat secum, et fundens manus tuas, et propter adversum Philisteum.

41. Ibat autem Philisteus impeditus, et appropinquo adversus David, et armiger ejus vobis.

42. Cumque insipexisset Philisteus, et vidisset David, despicxit eum. Erat enim adolescentis rufus, et putichen asper.

43. Et dixit Philisteus ad David : Numquid ego canis sum, quot tu vonis ad me cum baculo ? Et meledixit Philisteus David in diis suis.

44. Dicxitque David ad Saul : Veni ad me, et dabo coram tuis voluntibus celi et bestias terre.

45. Dixit autem David ad Philisteum : Venis ad me cum gladio, et hastis, et cypros, ego autem vesti caput te in nomine Domini exercitus. De agminis Israel, quibus exprobasti.

46. Hodie, et debet David in manu mea et percussum te, et auferam caput tuum te, et dabo cadavera castrorum Philisteum hodie voluntibus celi et bestias terre ; ut sciat omnium terra, quis est Deus in Israel.

47. Et in mortuorum ecclesia hec, quia dicitur in calice, nec a hasta salverit Dominus ; ipsius enim est heluum, et tradit vos in manu nostras.

48. Main David dit au Philistein : Tu viens à moi avec la lance, la lance et le bouclier, mais je viens à toi au nom du Seigneur des armées, du Dieu des troupes d'Israël auxquelles tu as insulté aujourd'hui.

49. Le Seigneur te livrera entre mes mains, je te tuerai, et je te couperai la tête, et je donnerai aujourd'hui les corps morts des Philistins aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre, afin que toute la terre sache qu'il y a un Dieu dans Israël.

50. Et que toute cette multitude d'hommes reconnaîsse que ce n'est point par l'épée, ni par la lance que le Seigneur sauve, parce qu'il est l'arbitre de la guerre. Et on sera lui qui vous livrera entre nos mains.

51. Main David dit au Philistein : Tu viens à moi avec la lance, la lance et le bouclier, mais je viens à toi au nom du Seigneur des armées, du Dieu des troupes d'Israël auxquelles tu as insulté aujourd'hui.

52. Main David dit au Philistein : Tu viens à moi avec la lance, la lance et le bouclier, mais je viens à toi au nom du Seigneur des armées, du Dieu des troupes d'Israël auxquelles tu as insulté aujourd'hui.

53. Main David dit au Philistein : Tu viens à moi avec la lance, la lance et le bouclier, mais je viens à toi au nom du Seigneur des armées, du Dieu des troupes d'Israël auxquelles tu as insulté aujourd'hui.

54. Main David dit au Philistein : Tu viens à moi avec la lance, la lance et le bouclier, mais je viens à toi au nom du Seigneur des armées, du Dieu des troupes d'Israël auxquelles tu as insulté aujourd'hui.